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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,733 66,334 159,399

1.급식 관리 66,294 53,488 12,806

1.학교급식운영 66,294 53,488 12,806

1.급식식재료구입비 41,160 43,550 -2,390

1.급식용식재료비 41,160 43,550 -2,390(성립전)식품비  2,695,000원= 2,695,000

식품비  -5,085,140원= -5,085,000

2.급식운영비 5,271 5,934 -663

2.일반수용비 2,131 2,020 111기구수선및급식소모품  110,140원= 111,000

4.비품구입비 0 774 -774냉동고구입  -774,000원= -774,000

3.우유급식비 5,004 4,004 1,000

1.우유대금 5,004 4,004 1,000급식용우유대금  1,000,000원= 1,000,000

4.기간제 영양교사 인건비(목적) 14,859 0 14,859

1.기간제교원인건비 13,450 0 13,450(성립전)기본급  2,718,500원×4월= 10,874,000

(성립전)각종수당  470,000원×4월= 1,880,000

(성립전)정근수당(가산금)  60,000원×4월

=
240,000

(성립전)시간외수당  393,220원×1식

+62,070원×1식=
456,000

2.기간제교원법정부담

금
1,409 0 1,409

(성립전)4대보험 기관부담금  352,110원

×4식=
1,409,000

2.보건 관리 7,942 5,542 2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,822 3,322 2,500

4.흡연예방운영비(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)홍보및교육자료  -2,500,000원= -2,500,000

(성립전)홍보및교육자료  500,000원×5종= 2,500,000

5.[국고]흡연예방운영비(국고) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)홍보및교육자료  2,500,000원= 2,500,000

2.학교환경위생관리 2,120 2,220 -100

2.공기질측정 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100공기질측정검사수수료  -100,000원= -100,000
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3.교육격차 해소 142,353 0 142,353

1.급식비지원 34,692 0 34,692

1.무상급식지원 34,692 0 34,692

1.학생지원금 34,692 0 34,692무상급식  34,692,000원= 34,692,000

2.방과후학교활동비지원 105,698 0 105,698

1.돌봄대상자지원 96,098 0 96,098

1.학생지원금 96,098 0 96,098(성립전)오후돌봄교실지원  62,386,000원= 62,386,000

(성립전)저녁돌봄교실지원  33,712,000원= 33,712,000

2.방과후학교대상자지원 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600(성립전)방과후학교지원  9,600,000원= 9,600,000

3.누리과정비지원 1,963 0 1,963

1.유치원누리과정지원 1,963 0 1,963

1.학생지원금 1,963 0 1,963
(성립전)유치원누리과정지원  1,963,000원

=
1,963,000

4.학생복지 9,144 7,304 1,840

1.학생복지운영 9,144 7,304 1,840

2.학생교과서구입 7,544 5,704 1,840

1.교육운영비 7,544 5,704 1,840교과용교과서  1,840,000원= 1,840,000

3.기본적 교육활동 83,064 58,705 24,359

1.교과 활동 48,993 36,533 12,460

5.유치원교과활동 37,153 24,693 12,460

1.교과운영 15,240 14,933 307

1.운영수당 5,067 4,760 307보결수당  306,520원= 307,000

6.유치원시간제기간제교사 인건비(목적)10,190 0 10,190

1.기간제교원인건비 9,225 0 9,225(성립전)기본급  1,027,800원×6월= 6,167,000

(성립전)정근수당(가산금)  308,000원×1

회+25,000원×6월=
458,000

(성립전)각종수당  300,000원×6월= 1,800,000

(성립전)방학중 초과근로수당(4시간)  

440,000원+360,000원=
800,000

2.기간제교원법정부담

금
965 0 965

(성립전)4대보험 기관부담금  965,000원

×1식=
965,000
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7.누리교육지원(목적) 1,963 0 1,963

1.교육운영비 1,963 0 1,963
(성립전)누리교육(체험학습비)  50,000원

×6회=
300,000

(성립전)누리교육(중식비)  50,000원×6회

=
300,000

(성립전)누리교육(자료비)  235,160원×2

회=
471,000

(성립전)방과후(간식비)  297,310원×3월= 892,000

2.창의적 체험활동 34,071 22,172 11,899

1.[국고]자율활동 25,000 13,101 11,899

1.학급교육활동경비 5,400 4,501 899

1.교육운영비 5,400 4,501 8991학년  899,000원= 899,000

9.농촌유학특화프로그램(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)농촌유학캠프재료구입  50,000원

×20종×4회=
4,000,000

(성립전)목공체험재료구입  100,000원×10

종=
1,000,000

(성립전)스포츠문화예술체험비  10,000원

×20명×20회=
4,000,000

(성립전)지역문화체험비  10,000원×20명

×5회=
1,000,000

10.가족캠프행사 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000행사용품구입  1,000,000원= 1,000,000

4.선택적 교육활동 110,998 5,300 105,698

1.방과후학교 운영 105,698 0 105,698

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 715 0 715(성립전)공과금  71,500원×10월= 715,000

2.교육운영비 8,885 0 8,885
(성립전)방과후학교위탁운영비  888,500원

×10월=
8,885,000

2.돌봄교실운영 96,098 0 96,098

1.오후돌봄교실 62,386 0 62,386

1.일반수용비 2,285 0 2,285(성립전)공과금  228,500월×10월= 2,285,000

2.교육운영비 60,101 0 60,101
(성립전)오후돌봄위탁운영비  4,810,100원

×10월=
48,101,000

(성립전)재료비(1,2학년)  1,000,000원×2

반=
2,000,000

(성립전)재료비(제과제빵)  500,000원×10

월=
5,000,000

3 발행일 : 2017-04-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)재료비(자율동아리)  500,000원

×10반=
5,000,000

2.저녁돌봄교실 33,712 0 33,712

1.교육운영비 33,712 0 33,712
(성립전)저녁돌봄위탁운영비  3,371,200원

×10월=
33,712,000

5.교육활동 지원 45,167 27,839 17,328

1.교무업무 운영 12,550 9,050 3,500

1.교무학사운영 12,550 9,050 3,500

3.교육활동홍보 9,900 6,400 3,500

1.교육운영비 9,900 6,400 3,500학교연감제작  3,500,000원= 3,500,000

2.생활지도운영 3,100 1,885 1,215

2.학교폭력예방 2,700 1,485 1,215

1.안심알리미서비스 0 1,485 -1,485

1.일반수용비 0 1,485 -1,485안심알리미서비스운영  -1,485,000원= -1,485,000

2.안심알리미서비스(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)안심알리미서비스운영  600,000원

×2회=
1,200,000

3.어깨동무운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)어깨동무운영비  250,000원×6반= 1,500,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.혁신학교 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)학생자율동아리지원  400,000원

×10개=
4,000,000

(성립전)사제동행프로그램운영  450,000원

×6학급=
2,700,000

(성립전)동물농장텃밭운영  1,100,000원= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200(성립전)교직원워크숍  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)학부모활동지원  10,000원×100명

=
1,000,000

4.학습지원실 운영 11,204 12,904 -1,700

1.방송실운영 800 500 300

1.방송실운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300방송장비수리  300,000원= 300,000
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2.정보화실운영 10,404 12,404 -2,000

1.학교정보화지원 10,404 12,404 -2,000

1.교육운영비 8,204 7,204 1,000교육용소모품구입  1,000,000원= 1,000,000

2.비품구입비 2,200 5,200 -3,000교육용컴퓨터구입  -3,000,000원= -3,000,000

5.교육여건 개선 8,313 4,000 4,313

1.교육환경개선 8,313 4,000 4,313

1.환경개선비품 5,813 1,500 4,313

1.비품구입비 5,813 1,500 4,313환경개선비품구입  4,313,000원= 4,313,000

6.학교 일반운영 123,059 125,059 -2,000

2.시설 장비 유지 83,648 85,648 -2,000

1.학교시설장비유지 83,648 85,648 -2,000

1.공공요금및제세공과금 25,400 28,400 -3,000

1.전기요금 15,720 18,720 -3,000전기요금  -3,000,000원= -3,000,000

4.시설일반관리비 10,900 9,900 1,000

1.일반수용비 10,900 9,900 1,000소규모수선비  1,000,000원= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 590,521285,737304,784
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